
رؤیا

 کارگردان:  
محمد ملص 

سال ساخت: ۱۹۸۷  
 موضوع:  

رویاهای مردم

زیباتریــن و تأثیرگذارترین مســتند فلســطینی در اردوگاه های 
لبنان که بخشی از آن در اردوگاه های صبرا و شتیلا و قبل از کشتار 
خونین در این منطقه ســاخته شــد و روایت مصاحبه ی کارگردان 
با پناهندگان فلســطینی، زن هــا، کودکان و ســالمندان درباره ی 
رؤیاهای شبانه شــان اســت. مالاس در مورد رویاهای آنان در شب 
سؤال می کند و از طریق پاسخ های آنها، فیلمی را بازسازی می کند 

تا ضمیر ناخودآگاه پناهنده فلسطینی را آشکار کند.

عروسی در جلیله 

 کارگردان:  
میشل خلیفی

سال ساخت: ۱۹۸۷  
 موضوع:  

بازگشت به ریشه ها

این فیلم آغازگر سینمای نوین فلسطین است که به جشنواره کن 
راه پیدا می کند. درامْ پیرامون یک مراســم عروســی اتفاق می افتد. 
مراســمی که برپایی آن در مناطق اشــغالی، نیازمنــد اخذ مجوز از 
سوی اسرائیلی ها اســت. درامی که ســعی دارد به رغم بحران های 
موجود، ریشه های آئین ســنتی و فرهنگ اصیل خود را حفظ کند. 
میشــل خلیفی تکانی به سینمای فلســطین داد. او دانش آموخته 

بلژیک بود، و همه ی نگاه ها توجهش را به کشورش برانگیخت.

اینک بهشت 

 کارگردان:  
هانی ابواسعد

سال ساخت: ۲۰۰۵  
 موضوع:  

عملیات انتحاری

ایــن فیلــم در ۲۰۰۶ موفــق به دریافــت جایــزه ی بهترین فیلم 
خارجی زبــان  گلــدن گلاب و نامــزد جایــزه ی اســکار بهترین فیلم 
خارجی زبان شــد. هلیکوپترهای اســرائیلی یک روز به خودرویی در 
نزدیکی محل فیلمبرداری حمله موشــکی کردند که باعث شد شش 
نفر از خدمه تولید را برای مدت نامحدودی رها کنند. مدیر لوکیشــن 
جریان تیراندازی توســط یک جناح فلســطینی ربوده شد. ابواسعد 

گفت:اگر می توانستم به گذشته برگردم، دیگر این کار را نمی کردم.
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پرده
فیلم خارجی درباره فلسطین

سینمای فلسطین، ســینمایی زنده 
و سرکش اســت که در طول ادوار تاریخ 
به میانجی پشــتوانه ی غنی ســینمای 
مســتند خــود، همــواره بــا مضمــون 
وطــن، هویت، ســرزمین و خــاک گره 
خــورده و نقشــی مبــارز و روشــنگر در 
جهــت آگاهی افــکار عمومــی جهان، 
افشــای جنایــات رژیــم صهیونیســتی 
و حل مســائل ســرزمین اشــغالی خود 
داشــته اســت. ســینمایی مســتقل و 
مســتند که همواره توانســته در مقابل 
سینمای دولتی اســرائیل که با حمایت 
همه جانبــه ی یهودیان هالیــوود تغذیه 
می شــد، قد علم کند و در جشــنواره ها 
و ســینماتک ها بــا مخاطبــان انــدک و 
خاص خود مواجه شــود. ســینمایی که 
به لحاظ فرمی از شــیوه ی فیلمســازی 
سینماگران قدرتمندی همچون کریس 
مارکر و گدار تبعیــت می کند و تا جایی 
پیش مــی رود که گــدار با اهــدای یک 
دوربین ۱۶ میلی متری، حمایت رسمی 
خود را از این سینمای مستند و تجربی 

آزاداندیش اعلام می کند. 
از مهم تریــن فیلم های مســتند این 
دوره، مستندی ۱۲دقیقه ای با نام »هیچ 
راه صلح آمیزی وجود ندارد« و »آنها دیگر 
وجــود ندارند« مســتندی ۲۴دقیقه ای 
ساخته ی مصطفی ابوعلی است. اما در 
میان آثار سینمای داستانی که از اواخر 
دهه ی هشــتاد و با انتفاضه ی اول آغاز 
می شــود و ادامه می یابد، فیلمســازان 
جریان ســازی همچون میشــل خلیفی 
و رشــید مشــهراوی، موفــق می شــوند 

سینمای فلســطین را در سطح جهانی 
مطــرح کنند. خلیفه با فیلم »عروســی 
جلیله« و مشــهراوی با فیلم »حیفا« در 
جشنواره ی کن حضور می یابند و روایت 
زندگــی آوارگان اردوگاه هایــی را بازگــو 
می کننــد که تنها با خاطرات گذشــته و 
امید به آینده زنده اند و روزهایشان با این 

دلخوشی های کمرنگ می گذرد. 
ابــزورد  کمــدی  میــان  ایــن  در 
الیــا  ســاخته ی  الهــی«  »مداخلــه ی 
معاصــر  مطــرح  فیلمســاز  ســلیمان، 
فلسطینی، در جشــنواره ی بین المللی 
کن، موفق به دریافت دو جایزه ی اصلی 
هیــأت داوران و منتقــدان بین المللــی 
)فیپرشــی( می شــود. تــراژدی بــزرگ 
فیلم از جایی بیــرون می زند که فیلم در 
ابتدا نامزد دریافت اســکار بهترین فیلم 
خارجی زبان نیز می شــود اما ناگهان از 
لیســت حذف می شــود؛ ظاهراً به این 
دلیل که فلسطین یک کشور و سرزمین 
مستقل و قانونی نیست و در واقع وجود 
خارجــی نــدارد. بخش ابتدایــی فیلم، 
از خــرده پیرنگ های کوتــاه و ابزوردی 
ساخته می شــود که پوچی زندگی مردم 
فلســطین در بطن تاریخ مشــقت باری 
کــه از پیــش بــا آنهاســت و در ادامه با 
جنایات و شکنجه های روحی و جسمی 
صهیونیســت ها همچنان ادامــه دارد و 
عمیق شده، به تصویر کشیده می شود. 
یک پوچی ریشــه دار که تبدیل به رنجی 
مالیخولیایــی می شــود و بخش هایی از 
آن تنها در فرهنگ خود فیلمساز دارای 

مفهوم و قابل فهم است.
مــردی که پــدرِ ئی.اس، شــخصیت 
اصلــی فیلم اســت به کارهــای تکراری 
روزمره و کاســبی کساد مشــغول است 
و عــادت دارد نامه هایــش را کــه اغلــب 

نامه هایــی دریافتــی و انبــوه از دولت یا 
ابلاغیه هایــی مالیاتی هســتند، هنگام 
ســرو صبحانه بــاز کنــد. روزی ناگهان 
پس از ســرو قهوه ی صبحانه اش و رؤیت 
نامه هــا، در حالیکــه به نظر می رســد، 
بیماری در او کهنه شده، دچار سکته ی 
قلبی می شــود و در شــرف مرگــی قرار 
می گیرد، که به آن آگاه است. پدری که 
در جوانی، ســابقه ی مبــارزه و مقاومت، 
دستگیری و زندان توسط صهیونیست ها 

را دارد و تا پای مرگ پیش رفته است. 
فیلمساز در خطوط ســفید و نامریی 
فیلمنامــه بــه میانجی اســتعاره، نماد و 
کنش هــای پیش آغازیــن کــه در تاریخ 
فلسطین نهفته است، ریشه های پوچی 
و کنــش و واکنش هــای شــخصیت ها را 
نشانه ســازی می کند و ماجرای تاریخی 
انتفاضه را برجســته می کنــد. از عوامل 
محرکــه ی انتفاضــه ی اول کــه زیر متن 
حادثه ی اصلی و در دســامبر ۱۹۸۷ در 
فلسطین رخ می دهد، مسائل اقتصادی 
بویــژه به کارگیــری نیــروی کار عــرب و 
ارزان قیمــت و شــکاف طبقاتــی بیــن 
کارگران عرب و اســرائیل است به شکلی 
که دســتمزد یــک کارگر عــرب همواره 
یک چهارم یک کارگر اســرائیلی اســت و 
مالیات یک کارگر فلسطینی چهل درصد 

بیشتر از یک کارگر اسرائیلی است. 
در ادامــه بــا ماجــرای ملاقات هــای 
محبــوب اش  و  ئــی.اس  عاشــقانه ی 
مواجهیم که همواره در ایســت بازرسی 
اورشلیم-رام الله عقیم باقی می ماند و هر 
دو دلداده ســاعاتی طولانی در اتومبیل 
تنها به خیره شــدن به یکدیگر و اطراف 
اکتفا می کنند و حزن و رکود و گسســت 
در فضای خالی نامریی ریشه می دواند. 
امــا در »مداخله ی الهــی« تمام آنچه در 

تارا استادآقا
منتقد

آنکه گفت آری، آنکه گفت نه
نگاهی به فیلم مداخله ی الهی ساخته ی الیا سلیمان فیلمساز فلسطینی


